
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 33/2023 GAB/CAMB

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú, Sirlei de Fátima Albino,
no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no EDITAL Nº 33/2023 -
GAB/CAMB, que trata o processo de seleção de propostas para apoio de projetos de pesquisa a
serem realizados no período de 01 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024, resolve:

1. Tornar pública a divulgação do resultado final da seleção de Projetos de Pesquisa
submetidos à Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisas (CAPP) referente aos projetos
inscritos no edital acima citado.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS TRABALHOS DE PESQUISA
NÍVEL MÉDIO INTEGRADO E SUBSEQUENTE

Clas
sif.

Título do Projeto de Pesquisa Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Média
Final2 Bolsa

1º Monitoramento da poluição atmosférica e avaliação da
fitotoxicidade de material particulado MP10 9,5 4,6 8,0 CONTEMPLADO

2º
Prevalência de meninos e meninas no ingresso para os
cursos do ensino médio integrado do Instituto Federal

Catarinense – Campus Camboriú
9,6 4,3 8,0 CONTEMPLADO

1 Conforme o item 10.4 do Edital, projetos que necessitem aprovação pelo respectivo Comitê de Ética devem
apresentar a comprovação até 30 de abril de 2024.

2 A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 11.10 do edital.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS TRABALHOS DE PESQUISA
NÍVEL SUPERIOR

Clas
sif.

Título do Projeto de Pesquisa Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Média
Final2 Bolsa

1º Gênero, racismo e processos sociais (in)excludentes: os/as
estudantes do IFC em foco1 9,6 10,0 9,7 CONTEMPLADO

2º Estudo sobre evasão e retenção no curso de Licenciatura em
Matemática do IFC Campus Camboriú1 9,4 2,6 7,4 CONTEMPLADO

3º Promovendo a qualidade do solo para sistemas
agrossilvipastoril: um estudo multidisciplinar 8,4 2,4 6,6 CONTEMPLADO

4º

Uso da plataforma online Khan Academy no processo de
ensino da matemática básica: percepções sobre as

possibilidades de aprendizagem dos estudantes do EJA no
contexto do IFC, Campus Camboriú

8,4 1,7 6,4 CONTEMPLADO

5º Explorando números inteiros: uma abordagem para
compreensão dos fundamentos da Criptografia RSA 6,7 2,3 5,4 CONTEMPLADO

1 Conforme o item 10.4 do Edital, projetos que necessitem aprovação pelo respectivo Comitê de Ética devem
apresentar a comprovação até 30 de abril de 2024.

2 A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 11.10 do edital.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

Publica-se.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 33/2023 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01) 
(Nº do Documento: 40) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/03/2024 16:02 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 40 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 12/03/2024 26700c98f8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

